



ul. Wolności 21
87-200 WĄBRZEŹNO



4076-0.037. 5 .2022

Analiza stanu zagrożenia przestępczością na terenie działania Prokuratury Rejonowej w Wąbrzeźnie oraz ocena skuteczności działań podejmowanych dla jej zwalczania i zapobiegania za rok 2021.

Prokuratura Rejonowa w Wąbrzeźnie swoim obszarem działania obejmuje Powiat Wąbrzeski, w tym miasto Wąbrzeźno, gminy w Ryńsku, Dębowej Łące, Płużnicy i Książkach oraz Miasto i Gminę w Radzynie Chełmińskim, należącą do powiatu ziemskiego w Grudziądzu. W miastach i gminach zamieszkuje łącznie około 41.000 osób.

I. Analiza stanu zagrożenia przestępczością w rejonie działania Prokuratury.

Ilość wszczętych postępowań przygotowawczych:

W 2021 roku wpłynęło do tut. Prokuratury 946 spraw o charakterze karnym, które zarejestrowano w repertorium Ds. Z tej liczby wszczęto 382 postępowań przygotowawczych. W formie śledztw prowadzono 49 spraw, z czego 5 śledztw było śledztwami osobistymi prokuratora.

W porównywalnym roku 2020 wpłynęło do prokuratury 847 spraw karnych, które zarejestrowano w repertorium Ds.

W 2021 roku w 506 sprawach wydano postanowienia o odmowie wszczęcia postępowania, co stanowi 53,77 % do ogółu załatwień. Analogicznie w 2020 roku, w 428 sprawach wydano postanowienia o odmowie wszczęcia postępowania, co stanowiło 50,29 % do ogółu załatwień.

Liczba zarejestrowanych spraw karnych	2020	2021	Uwagi

Ogólna ilość zarejestrowanych spraw karnych	847	946	+99
Ogólna ilość wszystkich postępowań przygotowawczych	360	382	+ 22
Prowadzonych w formie śledztw	46	49	+ 3
Prowadzonych w formie dochodzeń	314	333	+ 19
Odmowy wszczęcia postępowania	428	506	+78

Z powyższego zestawienia wynika, że w 2021 roku w porównaniu do 2020 roku;

- zarejestrowano w urządzeniach biurowych o 99 spraw karnych więcej,
- z ogólnej liczby zarejestrowanych spraw wszczęto o 22 postępowania przygotowawcze więcej,

Wyższa liczba zarejestrowanych postępowań karnych w 2021 roku jest zapewne wynikiem wzmożonej aktywności społecznej po pierwszym okresie pandemii. Obecna sytuacja wymaga stałego monitoringu i dopiero po pewnym czasie będzie można wysnuć wnioski co do tendencji wzrostowych lub spadkowych w poszczególnych kategoriach przestępstw.

W strukturze czynów zabronionych dominowały te o charakterze kryminalnym.

Przede wszystkim były to czyny zabronione skierowane przeciwko mieniu, takie jak kradzieże i zniszczenia. Odnotowano znaczną ilość oszustw, w tym zwłaszcza popełnionych za pośrednictwem internetu. Tej kategorii przestępstw sytuacja epidemiologiczna nie przeszkadza, a wręcz ją uaktywnia.

Na wysokim poziomie utrzymuje się przestępczość narkotykowa, a także skierowana przeciwko bezpieczeństwu w ruchu drogowym. Coraz częściej ujawnia się przypadki kierowania pojazdami mechanicznymi w stanie po użyciu środków narkotycznych.

Na obszarze działania tut. jednostki nie odnotowano żadnego przypadku zabójstwa, ani innych ciężkich zbrodni.

W 2021 roku nie zanotowano również przestępstw o charakterze zagarnięć typu aferowego, zorganizowanej przestępczości, przestępstw związanych z prostytutką, czy handlem ludźmi.

Zarejestrowano natomiast wzrost przestępczość skierowanej przeciwko rodzinie, w tym zwłaszcza przestępstw znęcania stypizowanych w art. 207 kk. Ważnym elementem zwalczania tej przestępczości to uchwalenie ustawy z dnia 29 lipca 2010 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz nowe instytucje wprowadzone do kodeksu karnego i procedury karnej, takie jak możliwość zobowiązania podejrzanego przez prokuratora do opuszczenia mieszkania wspólnie zajmowanego z ofiarą przestępstwa tytułem środka zapobiegawczego orzeczonego wraz z dozorem policji. Nadto nakłada się na sprawcę obowiązek zakazu zbliżania się do pokrzywdzonych, czy zakazu kontaktowania się z nimi w jakikolwiek sposób. Ważnym elementem w zapobieganiu i ściganiu tego rodzaju przestępstw jest podniesienie świadomości prawnej ofiar a także realizacja powiatowych i gminnych programów ochrony osób pokrzywdzonych przemocą w rodzinie. Do zmniejszania tego rodzaju przestępczości służą również nowe instytucje prawne tj. możliwość orzekania przez sądy, niezależnie od tytułu prawnego własności, zobowiązania skazanego do opuszczenia lokalu zajmowanego wspólnie z pokrzywdzonym oraz innych środków karnych.

Odnutowano znaczący wzrost liczby czynów z art. 209 § 1 i § 1 a kk polegających na niealimentacji osób najbliższych. Wynika to nie tylko z narastającego zagrożenia w tym zakresie, ale też z wzmożonej aktywności organów pomocy społecznej i innych podmiotów zobligowanych, na podstawie nowych regulacji prawnych, do częstego składania zawiadomień o przestępstwach tego rodzaju do organów ścigania.

Porównanie wyników statystycznych wskazuje, że największym problemem jest przestępczość o charakterze kryminalnym tj. kierowanie pojazdami przez nietrzeźwych kierowców, przestępstwa kradzieży mienia, kradzieży z włamaniem, oszustwa internetowe oraz narkomania, jak też przestępczość skierowana przeciwko rodzinie.

II. Osiągnięte wyniki pracy Prokuratury Rejonowej w Wąbrzeźnie za 2021 rok w relacji do 2020 roku.

Z urzędzeń biurowych wynika, że w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2021 roku zarejestrowano:

RODZAJ SPRAW	LICZBA SPRAW ZAREJESTROWANYCH	
	w 2020 r.	w 2021 r.
<i>Rep. Ds.</i>	847	946
<i>Rep. Pc.</i>	93	83
<i>Rep. Pa.</i>	37	46
<i>Rep Pn.</i>	20	16
<i>Rejestr Ko.</i>	236	196
<i>Rejestr Skarg</i>	1	0

Z danych statystycznych wynika, że w 2021 roku wpłynęło do Prokuratury Rejonowej w Wąbrzeźnie o 99 spraw karnych więcej aniżeli zarejestrowanych w 2020 roku.

Załatwiono w Prokuraturze Rejonowej ogólnie 941 spraw zarejestrowanych w rep Ds. (karnych), 85 sprawy zarejestrowane w rep. Pc (cywilnych), 50 spraw zarejestrowanych w repertorium Pa (administracyjnych) oraz 12 spraw zarejestrowanych w repertorium Pn (czyny nieletnich) i 163 sprawy zarejestrowane w repertorium Ko (inne postępowania, nie mieszczące się w pozostałych kategoriach).

Na dobrym poziomie utrzymuje się wskaźnik spraw pozostałych do załatwienia liczony w stosunku do przeciętnego miesięcznego wpływu i wyniósł on w 2021 roku 52%.

W 2021 roku skierowano do sądów 168 aktów oskarżenia i 44 wnioski o skazanie bez przeprowadzenia rozprawy oraz 22 wnioski o warunkowe umorzenie postępowania karnego.

W 2021 roku umorzono 1 sprawę wobec niewykrycia sprawcy przestępstwa, a 3 postępowania zawieszono.

Środki zapobiegawcze.

W 2021 roku zastosowano 8 środków zapobiegawczych w postaci tymczasowych

aresztowań.

W 2021 roku prokuratorzy zastosowali: 14 poręczeń majątkowych oraz 13 zakazów opuszczania kraju i 12 dozorów Policji.

W tym samym roku wydano 89 postanowień o zabezpieczeniu majątkowym na mieniu podejrzanych na łączną kwotę 480 304,00 złotych.

Sprawy długotrwałe

Postępowania prowadzono sprawnie, a na koniec grudnia 2021 roku odnotowano zaledwie 5 spraw, których okres trwania przekroczył 3 miesiące.

W 2021 roku dokonywano comiesięcznych analiz przyczyn narastania ilości spraw, w których postępowanie trwało ponad 2 i 3 miesiące. Przeprowadzono analizy spraw zawieszonych. Dokonywano okresowych comiesięcznych kontroli postępowań prowadzonych przez Policję, sprawowano nadzór służbowy nad postępowaniami prowadzonymi przez Policję i inne organy dochodzeniowe. Organizowano szkolenia, w których omawiano błędy oraz sporządzano pisma okólne i wytyczne, dokonywano analiz zgodnie z przyjętym planem pracy. Nawiązano współpracę z innymi podmiotami, w tym organami samorządowymi.

Szybkość postępowania

Znaczna liczba spraw załatwiana była w terminie do jednego miesiąca.

Postępowanie sądowe

W 2021 roku osądzonych zostało 266 osób, przy czym nie odnotowano żadnego przypadku uniewinnienia.

Podobnie jak w 2021 roku nie odnotowano zwrotów przez sąd akt do uzupełnienia postępowania przygotowawczego.

Wskaźnik apelacyjności

W oddziaływaniu na orzecznictwo sądowe dbano o zwiększenie aktywności prokuratorów w postępowaniu sądowym. Składano pełne wnioski w przedmiocie zarówno kary zasadniczej jak również środków karnych.

W 2021 roku wniesiono apelacje i sprzeciwy od wyroków wobec 10 oskarżonych, co daje wskaźnik apelacyjności na poziomie 5,55 %.

Skuteczność wywiedzionych apelacji wyniosła 80 %.

Działalność cywilistyczna i z zakresu postępowania administracyjnego

Podjęte działania były ukierunkowane na ochronę rodziny i przepadek korzyści osiągniętych w sposób niegodziwy.

W 2021 roku wytaczano powództwa oraz wniesiono wnioski o wszczęcie postępowań nieprocesowych.

W ramach działalności na odcinku Pa skierowano wnioski o wszczęcie postępowania administracyjnego i zgłoszono udziały w postępowaniach administracyjnych.

Skargi

W 2021 roku nie zarejestrowano skarg na działalność prokuratorów i pracowników administracyjnych.

Zagrożenie przestępczością

Analiza wyników statystycznych dowodzi, że istnieje nadal zagrożenie przestępstwami przeciwko mieniu oraz przestępstwami przeciwko rodzinie. W związku z rozwojem informatyzacji, wciąż rozwija się przestępczość telekomunikacyjna i komputerowa, jak też polegająca na prowadzeniu pojazdów mechanicznych w stanie po użyciu środków odurzających. Niezmiennym wyzwaniem pozostaje walka z przemocą w rodzinie, min. z uwagi na jej niską ujawnialność. W 2021 roku odnotowano wzrost liczby zarejestrowanych przestępstw z art. 207 kk (znęcanie nad osobami najbliższymi) oraz z art. 209 kk (niealimentacja).

Reasumując stwierdzam:

że Prokuratura Rejonowa w Wąbrzeźnie wykonała zadania przyjęte w planie pracy na rok 2021 i osiągnęła dobre oraz bardzo dobre wyniki na prawie wszystkich odcinkach. Przykładowo, skuteczność apelacji wyniosła 80,0 %, zaś wskaźnik skuteczności ścigania 98,0 %, co przy dużym obciążeniu prokuratorów liczbą spraw (26,2 spraw karnych miesięcznie przypadających na jednego prokuratora oraz 30,30 wszystkich postępowań) uznać należy za wartości w pełni satysfakcjonujące.

W 2022 roku będą kontynuowane działania organizacyjne w kierunku zwiększenia aktywności przekazywania spraw do mediacji, rozwarstwiania przestępczości poprzez

wnoszenie do sądu wniosków o warunkowe umorzenie postępowań karnych, na odcinku pozbawiania przestępców korzyści majątkowych, stosowania środków zapobiegawczych w postaci poręczeń majątkowych, poręczeń społecznych i osobistych oraz stosowania wobec sprawców przemocy w rodzinie nakazu opuszczenia lokalu mieszkalnego, jak też dozoru Policji z obowiązkiem zakazu kontaktowania się z pokrzywdzonym, spraw cywilnych oraz na odcinku udziału prokuratora w postępowaniu administracyjnym.

Prokurator Rejonowy
Janusz Biewald

JB/JB